
A06 焦点
2024年12月30日 星期一 责编/林威 美编/建隆 校对/李达

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

2024年12月30日
分 类 广 告

0591-87811583☎ 公务用旧机动车拍卖公告
兹定于 2025年 2月 10日上午 10时至 2025年 2月 10日 17时止（延时的除外）在阿里资产（https://
zc-paimai.taobao.com/）举行旧机动车拍卖会，拍卖标的：公务用旧机动车一批。标的详见本公司
网站。特别提示：因本次拍卖车辆使用性质特殊，部分车辆（详情咨询拍卖人）须在限期内于福州
本地提档过户。本次拍卖设有资格审核，意向竞买人请于2025年2月9日17时前在阿里资产提
交报名材料，未通过资格审核的竞买人无法缴纳保证金参拍。拍卖标的仅以现状拍卖，委托人、
拍卖人所作的关于上述拍卖标的的介绍（如数量、质量及使用性能、品牌、型号、参数等）及有关材
料仅供竞买人参考，委托人、拍卖人不承担瑕疵担保责任。★展示时间、地点：即日起至2025年2
月 10日（节假日除外，看样请提前预约）★联系电话：18120887278苏先生、18120881598金先生、
0591-87810107★联系地址：福建省福州市鼓楼区五四路 210 号国际大厦 20 层★网址：http://
www.fjhxpmh.com/★公司微信号：hxpmh1995 福建省海峡拍卖行有限公司 2024年12月30日

依法支付工伤保险待遇催告书
福建三行网络科技有限公司：你单位职工陈鹏，
于 2021年 6月 16日发生交通事故经抢救无效
死亡，经厦门市人力资源和社会保障局认定为
工伤（认定书编号:2022030051）。因你单位未依
法为该职工缴纳工伤保险费，根据《社会保险法》
第四十一条规定，你单位应当支付该职工工伤
保险待遇，你单位不支付的，从工伤保险基金中
先行支付。现陈鹏近亲属向我中心申请工伤保
险待遇先行支付,故要求你单位本催告书登报
之日起5个工作日内予以核实并依法支付工伤
保险待遇，如你单位在规定期限内仍未足额支
付的，我中心在按照规定先行支付后，将依法取
得要求你单位偿还相关工伤保险待遇的权利。
如有疑问，请与我中心联系。联系人：吴峰 电
话：0592-5383632 厦门市湖里区社会保险中心

福州市鼓楼区源旺食品店遗失公
章一枚，特此声明原旧公章作废。

闽侯县城关供销社 8 家店面招租公告
（2024.12.30-2025.1.13)，甘蔗街道横街（12、
14、16、28、32、36、40-1、40-2）门店招租，
报名即日起至 2025 年 1 月 13 日 17 时止，
详情请登入福州市公共资源交易网

福州市仓山区巧宁五金店遗失公章以
及法人黄兆松私章各一枚，声明作废

0591-87811583公告声明
登报电话

培训课程火爆,有机构称“高薪”“包就业”

人工智能培训 勿让焦虑“割韭菜”
N据法治日报

随着近年来生成式人工智能（AIGC）技术的快速发展以及
新职业的落地，与之相关的技能、人才培训市场也日渐火爆。
不少培训机构纷纷推出人工智能相关课程，声称只要花钱报名
相关课程就能“包就业”或“推荐就业”，找到高薪工作。结果学
员报名后却遇到各种培训套路，不仅无法学到真正的技能、找
到心仪的工作，一些人连被坑的钱也无法追回。

在受访专家看来，目前我国生成式人工智能系统应用员的
认证体系尚未建立，建议尽快建立职业标准，通过完善法律法
规和行业规范标准，以认证考试的方式来评估个人是否具备从
事相关工作的资格。对于监管部门而言，建立专家团队和制定
内容标准至关重要，可以借此来筛选出高质量的培训内容和机
构，为学员提供安全可靠的培训服务。

受访专家指出，现实
中，一些劳动者选择了新
职业的“风口”和“赛道”，
但由于自身技能无法适应
新职业的需求，亟须通过
培训提升，而一些培训机
构尚不具备培训出高素
质、高技能的新职业从业
者的能力，使得人才招引
之间存在不平衡的“供求”
差距，这既是对社会资源
的一种巨大浪费，也贻误
了求职者就业。

有受访专家认为，正
是由于目前我国生成式人
工智能系统应用员的认证
体系尚未建立，因此相关
培训市场乱象丛生。

中国传媒大学媒体融

合与传播国家重点实验室、
计算机与网络空间安全学
院教授范永开建议，从法规
与标准两个维度来规范与
引导人工智能系统应用员
的认证体系。建立职业标
准，尽快通过完善相关法律
法规和行业规范标准，以认
证考试的方式来评估个人是
否具备从事相关工作的资
格，这些标准还应该配有更
新机制，能够反映技术的发
展和市场的变化。

“对于监管部门而言，
建立专家团队和制定内容
标准至关重要，可以借此来
筛选出高质量的培训内容
和机构，为学员提供安全可
靠的培训服务。”范永开说。

山东的刘希（化名）报
名了数字××科技公司的培
训后发现，课程进度太快，
学习成效很大程度上依赖
于个人的能力与基础，接
近结业时的简历包装几乎
成了标配，公司甚至会让
无工作经验的学员虚构工

作经历。
“对于那些刚毕业的学

生，公司会建议他们在简历
上多添加一些实习经验；而
对于已有几年工作经验的
学员，则建议他们夸大工作
后取得的成绩。”刘希说，尽
管该培训机构展示的就业

率数据看似光鲜，但实际上
不少人在试用期便因能力
不匹配而被公司辞退，真正
能在岗位上稳定下来的学
员比例实际上并不高。

记者调查发现，为了降
低成本，一些培训机构还会
聘请缺乏工作经验的“老

师”授课，导致学员无法学
到真正的实践技能。

来自江苏的苏先生做
过六年 Java培训讲师，他向
记者透露，有些培训机构宣
称其师资雄厚和课程资源
丰富不过是自吹自擂。

“我原先是从企业离职
转行做的讲师，授课时能
结合实践情况加以讲解。
但现在我所在培训机构招
的不少老师就是专门做培
训的，授课内容停留在理
论层面，多是纸上谈兵。”
苏先生说。

受访学员告诉记者，即
便发现培训有问题，想要退
费却“难于上青天”。

今年大学毕业的江苏
人张雪（化名）看到当下人
工智能火热、市场广阔，便
想从事这方面工作。她近
几个月来咨询了多家提供
人工智能课程培训的机构，
发现课程价格并不便宜，机

构报价普遍在 1.5万元~2.3
万元之间。

“贵是贵了点，但这些
培训机构都表示，只要学员
跟着机构的课程走，就能掌
握人工智能相关核心技能，
工作后月入两万元以上不

成问题。还有机构承诺为
学员提供‘包就业’或‘推荐
就业’服务，确保学员课程
结业后就能顺利入职。”张
雪说，在这样的宣传攻势
下，她花了 1.6万元在××科
技公司报名培训，结果发现

培训方式就是给题库自己
做题和包装个人简历，一点
真本事没学到，说好的“包
就业”也落了空。

张雪说，她目前正和一起
报名的另一名朋友与培训公司
协商退钱，但进展不太乐观。

前不久，中国互联网络
信息中心在第五届中国互
联网基础资源大会上发布
了《生成式人工智能应用发
展报告（2024）》，其中显示，
截至 2024年 6月，我国生成
式人工智能产品的用户规
模达 2.3 亿人，占整体人口
的16.4%。

在人工智能蓬勃发展
的背景下，“生成式人工智
能系统应用员”这一新职业
也应运而生。据了解，所谓

生成式人工智能系统应用
员是运用生成式人工智能
技术及工具，从事生成式人
工智能系统设计、调用、训
练、优化、维护管理等工作
的人员。

记者调查发现，随着人
工智能应用的爆发，市场上
生成式人工智能的人才缺
口不小。

一家人工智能软件公
司办公协作产品负责人李
女士告诉记者，目前比较

紧缺的为产品运营人才，
还有测试和前端开发的岗
位。

不仅是科技企业，生成
式人工智能商业应用广
泛。一家连锁餐饮企业技
术部门负责人告诉记者，越
是大企业后台系统数据越
庞大，如果有千万量级的客
户评价需要处理，传统分析
方式不仅不够精准还耗费
大量人力，许多企业急需利
用生成式人工智能技术，来

更精准地响应客户评价。
因此，看重行业发展前

景，打算转行去生成式人工
智能岗位的人也有不少。

不过，不少相关企业招
聘负责人表示，虽然目前生
成式人工智能领域的缺口
大、求职者多，但想要找到
合适的人才并不容易，毕竟
生成式人工智能领域还较
新，有一定认知积累的人才
较少，更别说具有相关工作
经验了。

中国社会科学院大学
法学院副教授、互联网法
治研究中心主任刘晓春表
示，培训市场的乱象需要
社会各界的共同努力来整
治，既要加强法律法规的
完善与执行，也要提升公
众的网络素养和自我保护
意识。

“需要注意的是，虚假
培训宣传往往借助互联网
平台进行广泛传播。直播
平台、短视频平台、社交媒
体等，都可能成为虚假培
训宣传的温床。因此，这
些平台应承担起一定的防
范责任。一方面，平台应
加强对入驻培训机构的资
质审核，并进行动态核验；
另一方面，在接到用户关
于虚假宣传的举报后，平

台应迅速响应，对涉嫌欺
诈的培训机构进行及时处
理，以保障广大用户的合
法权益。”刘晓春说。

在刘晓春看来，可以
借鉴其他成熟职业的经
验，如会计师和律师等，这
些职业通常设有严格的准
入门槛。在人工智能领
域，也应当积极探索并设
定合理的准入门槛，及时
建立起成熟的行业标准和
培训体系，明确资质要求、
红线底线等。还要推动高
职院校建立完善的课程体
系，同时注意培育优质培
训机构，在经营培训场地、
教学师资等软硬件设施方
面设置一定标准和条件
等，从而让培训市场进一
步规范化。

从法规与标准两个维度
规范认证体系

行业发展迅猛 相关人才紧缺

报名后遇套路“包就业”也落空

培训遇坑不断 维权退费困难

设定准入门槛 明确资质要求

中国体育彩票福建22选5第24350期开奖公告

开奖日期：2024年12月29日
本期开奖号码：04 05 07 10 13
本期出球顺序：13 07 04 05 10

本期销售金额：314,912元。
本期特等奖出自：福州 3501020962门店(1注)；莆田

3503061426门店(1注)；三明3504080503门店(1注)；南平
3507050442门店(1注)。

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年2月27日，逾期作弃奖处理。
第 24351期开售时间：2024年 12月 29日 20:10:00。

止售时间：2024年12月30日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7第24350期开奖公告
开奖日期：2024年12月29日

本期开奖号码：01+03+04+14+15+22+31 19
本期出球顺序：15+01+14+31+22+03+04 19

本期销售金额：953,970元。
本期一等奖出自：三明

3504080761门店(1注)。
0.00元奖金滚入下期奖池。
下 期 一 等 奖 派 奖 奖 金

500,000元。
本期兑奖截止日为2025年

2月27日，逾期作弃奖处理。
第 24351 期开售时间：

2024年 12月 29日 20:10:00。
止售时间：2024年 12月 30日
20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24350期开奖公告

开奖日期：2024年12月29日 本期开奖号码：2 2 0
本期全国销售金额：38,286,144元，本省

（区、市）销售金额：602,132元。
12,387,487.76元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2025年 2月 27日，逾期

作弃奖处理。
第 24351期开售时间：2024年 12月 29日

21:10:00。止售时间：2024年12月30日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24350期开奖公告
开奖日期：2024年12月29日
本期开奖号码：2 2 0 4 2

福建省体育彩票管理中心

本 期 全 国 销 售 金 额 ：
21,631,674 元。

27,741,899.24元奖金滚
入下期奖池。

本期兑奖截止日为2025年
2月27日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7附加第24350期开奖公告
开奖日期：2024年12月29日

本期开奖号码：01+03+04+14+15+22+31 19
本期出球顺序：15+01+14+31+22+03+04 19

本期销售金额：
935,768元。

462,108.50元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为2025年2月27日，
逾期作弃奖处理。

第 24351期开售
时间：2024 年 12 月
29 日 20:10:00。 止
售时间：2024年12月
30日20:00:00。

体 彩 开 奖 公 告

中国体育彩票7星彩第24150期开奖公告
开奖日期：2024年12月29日

本期开奖号码：3 4 6 7 6 6 + 10
本期全国销售金额：

17,163,156元。
295,265,126.67元奖

金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为

2025年 2月 27日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

4注
510注

7,798注

单注奖金

29,246元
50元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
129注
669注
745注
89注
3注
0注

21注
615注

0注
0注
0注
0注

905注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

本地中奖注数

1注

1注

33注

91注

2,132注

18,037注

单注奖金

827,130元

38,817元

1,200元

200元

20元

6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
0注
7注

38注
819注

14,137注
441,557注
456,558注

单注奖金
---

75,065元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计
0元

525,455元
114,000元
409,500元
424,110元

2,207,785元
3,680,850元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

10,568注

11,993注

0注

本地中奖注数

141注

248注

0注

单注奖金

1,040元

346元

173元

奖级

一等奖

合计

中奖注数

53注

53注

单注奖金

100,000元

---

应派奖金合计

5,300,000元

5,300,000元

建
隆/

漫
画

□建议


